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- O tótem deve ser instalado a uma distância mínima de 50 cm e máxima de 1,0 m do bordo da ciclovia.
- A utilização de cores na sinalização deve ser feita obedecendo-se aos critérios abaixo e ao padrão Munsell
indicado:

Cor Amarela: padrão Munsell 10YR 7,5/16
Cor Preta: padrão Munsell N 0,5
Cor Vermelha: padrão Munsell 7,5 R 4/16
Cor Verde: padrão Munsell 10 G 3/8
Cor Branca: padrão Munsell N 9,5

- Devem ser utilizadas fontes de alfabetos e números dos tipos:
Helvética Medium; Arial; Standard Alphabets for Highway Signs and Pavement Making ou similar.

- As linhas de texto devem estar sempre centralizadas horizontalmente em relação às orlas internas.
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Mínimo de 0,50m

A A

SOLO NATURAL
COMPACTADO

Bo
rd

o 
da

C
ic

lo
vi

a

40

13
5

15
0

15

40

30
10

381 1

6 68

6
8

6

80

20

6

Partilhado
Espaço 3

1
1

2,5 35

2,
5

35
15

20
10

52

2,5

25

2,
5

4
4 Partilhado

Espaço 3
1

1

2,5 35

2,
5

35
15

20
10

52

2,5

25

2,
5

4
4

Estudos e Projetos para as intervenções descritas como medidas 
mitigadoras para a implantação do parcelamento Quinhão 16

APROVO DATA LOCAL

DF-001 / DF-035 / DF-025 / DF-027

AUTOR DO PROJETO - CREA/CAU

COORDENADOR - CREA

DATA

DATA

CONFERIDO

CONFERIDO

ARLINDO VERZEGNASSI FILHO - 5060497290/D-SP

LÚCIO MÁRIO LOPES RODRIGUES - 8.378/D-DF

AUTOR DO PROJETO - CREA/CAU

NADIEGE KICZEL REGINATTO - 25809/D-DF

ESCALA

INDICADA
ETAPA DE PROJETO

EXECUTIVO
FOLHA

15/16
REVISÃO

R01
DATA

MAIO/2022

PROJETOCONTRATANTE

RA XXVII - JARDIM BOTÂNICO - DF
ESPECIALIDADE/SUBESPECIALIDADE

PROJETO EXECUTIVO PAISAGISMO - CALÇADA E CICLOVIA 

TIPO/ESPECIFICAÇÃO DO DOCUMENTO

PLANTA PARCIAL

DETALHE PLANTIO ÁRVORE

SEÇÃO TIPO CALÇADA E CICLOVIA

1. AS REPRESENTAÇÕES EM PLANTA SÃO PROJEÇÕES DAS POSSIBILIDADES, NO TOTAL 

NOTA

 SERÃO 3089  ÁRVORES ORNAMENTAIS COM ALTURA DE 1,00 A 2,00m
2. ÁREA HIDROSSEMEADURA: 34488.6665M²

AutoCAD SHX Text
CALÇADA EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO USINADO, ACABAMENT CONVENCIONAL, ESPESSURA 8CM

AutoCAD SHX Text
2%

AutoCAD SHX Text
LARGURA VÁRIÁVEL

AutoCAD SHX Text
SOLO NATURAL

AutoCAD SHX Text
+0.10

AutoCAD SHX Text
SOLO  COMPACTADO

AutoCAD SHX Text
3.30

AutoCAD SHX Text
CANTEIRO (HIDROSSEMEADURA HIDROSSEMEADURA)

AutoCAD SHX Text
MELHORIA E PREPARAÇÃO DE  SUB-LEITO 20cm

AutoCAD SHX Text
CICLOVIA CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C- CAP 30-45 - 4CM

AutoCAD SHX Text
2%

AutoCAD SHX Text
LARGURA VÁRIÁVEL

AutoCAD SHX Text
SOLO NATURAL

AutoCAD SHX Text
+0.10

AutoCAD SHX Text
SOLO  COMPACTADO

AutoCAD SHX Text
2.50

AutoCAD SHX Text
CANTEIRO (HIDROSSEMEADURA HIDROSSEMEADURA)

AutoCAD SHX Text
IMPRIMAÇÃO - TAXA  aplicação 1.3l/m² - densidade de 1.0 t/m³  

AutoCAD SHX Text
PINTURA DE LIGAÇÃO

AutoCAD SHX Text
Brita branca nº3

AutoCAD SHX Text
Solo Natural

AutoCAD SHX Text
Cinta de bloco intertravado de concreto

AutoCAD SHX Text
TOTEM - VISTA LATERAL

AutoCAD SHX Text
ESCALA: 1:15

AutoCAD SHX Text
TOTEM - VISTA FRONTAL

AutoCAD SHX Text
ESCALA: 1:15

AutoCAD SHX Text
TOTEM - CORTE AA

AutoCAD SHX Text
Escala: 1:30

AutoCAD SHX Text
TOTEM - VISTA SUPERIOR

AutoCAD SHX Text
ESCALA: 1:15

AutoCAD SHX Text
Lado A

AutoCAD SHX Text
Placa: R-36b

AutoCAD SHX Text
Lado B

AutoCAD SHX Text
Placa: R-36a



Inscrição: Pedestre
Indicado antes do cruzamento

Linha Dupla Contínua Amarela

Faixa de retenção L=0,40 m

0,40

15,00

0,40

2,50

0.
40

1.
60

1.
50

1.
60

1.
50

1.
50

1.
60

1.
50

0,40

1.
00

4,00

4,00

0,40

0.
40

1,
00

0,
40

1,
00

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

PROJETO TIPO I
CRUZAMENTO NÃO SEMAFORIZADO

3,30 A-32b

L=0,50

INSCRIÇÃO : BICLETA E SETA
REPETIDO A CADA 500M

A-30b

L=1,00

ESCALA 1:100

4.00

0.40

15.00

A-32b

L=0,50

Linha Dupla Contínua Amarela

Faixa de retenção L=0,40 m

1.00

1.50

1.60

1.50

0.40

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

INSCRIÇÃO : PEDESTRE
INDICADO ANTES DO
CRUZAMENTO

INSCRIÇÃO : DÊ A PREFERÊCIA
INDICADO ANTES DO
CRUZAMENTO

INSCRIÇÃO : BICLETA E SETA
REPETIDO A CADA 500M

MARCAÇÃO DE CRUZAMENTO
RODOCICLOVÍARIO

3.30

2.50 0.400.40

0.400.40

PROJETO TIPO II
CRUZAMENTO NÃO SEMAFORIZADO
ESCALA 1:100

A-30b

L=1,00

4.
00

0.
40

15
.0

0

0.
40

0.
40

2.
50

3.
30

Faixa de retenção L=0,40 m

Linha Simples Contínua L=0,10m

0.401.60
1.50

1.60
1.50

0.40
0.40

MARCAÇÃO DE CRUZAMENTO
RODOCICLOVÍARIO

INSCRIÇÃO : DÊ A PREFERÊCIA
INDICADO ANTES DO
CRUZAMENTO

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

INSCRIÇÃO : BICLETA E SETA
REPETIDO A CADA 500M

INSCRIÇÃO : PEDESTRE
INDICADO ANTES DO
CRUZAMENTO

PROJETO TIPO III
CRUZAMENTO NÃO SEMAFORIZADO
ESCALA 1:100

4.
00

0.
40

15
.0

0

2.
50

2.
50

0.
400.

40

A-32b

L=0,50

1.00

0.401.60

1.50

1.60

1.50

0.40
0.40

INSCRIÇÃO : PEDESTRE
INDICADO ANTES DO
CRUZAMENTO

RAMPA EM CONCRETO
USINADO  i = 8,33%

INSCRIÇÃO : DÊ A PREFERÊCIA
INDICADO ANTES DO
CRUZAMENTO

INSCRIÇÃO : BICLETA E SETA
REPETIDO A CADA 500M

MARCAÇÃO DE CRUZAMENTO
RODOCICLOVÍARIO

Faixa de retenção L=0,40 m

Linha Simples Contínua L=0,10m

PROJETO TIPO IV
CRUZAMENTO NÃO SEMAFORIZADO
ESCALA 1:100

0,40 0,40

DETALHE "56"

MARCAÇÃO DE CRUZAMENTO RODOCICLOVIÁRIO (MCC)

0,40

2,20

0,40

SA
R

JE
TA

G
U

IA

S/ ESC.

SE
N

TI
D

O
 D

O
TR

ÁF
EG

O

SE
N

TI
D

O
 D

O
TR

ÁF
EG

O

VERMELHO/ BRANCO

POSICIONAMENTO DO SÍMBOLO DA BICICLETA E SETA INDICATIVA

S/ ESC.

1,50

0,
05

1,00
LIMITE DA CICLOVIA

L/
2

L/
2

1,50

LIMITE DA CICLOVIA0,
05

0,
05

0,
05 0,
05

LB

LB

0,50

3,00

 AMARELO/ BRANCO

RESINA ACRÍLICA

RESINA ACRÍLICA
 BRANCA

SIC - BICICLETA PEM - SETA
MMC - MARCAÇÃO

CRUZAMENTO
RODOCICLOVIÁRIO

LRE - FAIXA DE

INSCRIÇÃO NO PAVIMENTO - CICLOVIA

SIP - DÊ A
PREFERÊNCIA

1,
50

0,60

1,
50

0,
40

0,40

0,10

1,
50

1,00

1,
50

PAREPARE RETENÇÃOPEDESTRE
1,00

1,
50

1,25

0,
30

1,25

Estudos e Projetos para as intervenções descritas como medidas 
mitigadoras para a implantação do parcelamento Quinhão 16

APROVO DATA LOCAL

DF-001 / DF-035 / DF-025 / DF-027

AUTOR DO PROJETO - CREA/CAU

COORDENADOR - CREA

DATA

DATA

CONFERIDO

CONFERIDO

ARLINDO VERZEGNASSI FILHO - 5060497290/D-SP

LÚCIO MÁRIO LOPES RODRIGUES - 8.378/D-DF

AUTOR DO PROJETO - CREA/CAU

NADIEGE KICZEL REGINATTO - 25809/D-DF

ESCALA

1:1000
ETAPA DE PROJETO

EXECUTIVO
FOLHA

16/16
REVISÃO

R01
DATA

MAIO/2022

PROJETOCONTRATANTE

RA XXVII - JARDIM BOTÂNICO - DF
ESPECIALIDADE/SUBESPECIALIDADE

PROJETO EXECUTIVO PAISAGISMO - CALÇADA E CICLOVIA 

TIPO/ESPECIFICAÇÃO DO DOCUMENTO

PLANTA PARCIAL

PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO (ALERTA) EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS DE 40x40cm,
VIBRO-PRENSADAS, CONSTITUÍDAS DE CIMENTO, PIGMENTADAS NA COR CINZA.

PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO (DIRECIONAL) EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS DE 40x40cm,
VIBRO-PRENSADAS, CONSTITUÍDAS DE CIMENTO, PIGMENTADAS NA COR CINZA.

   Sinalização Horizontal (Ciclovia Partilhada)
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